
R O M Â NIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Gorgota nr.17 /10.04.2023 privind aprobarea 

contractării şi/sau garantării unei finanţări rambursabile interne/externe în valoare 4.000.000 lei 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa 
extraordinară de îndată, în data de 28.03.2024; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 1856/20.03.2024 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 1861/20.03.2024 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune modificarea Hotărârii 
Consiliului Local Gorgota nr.17 /10.04.2023 privind aprobarea contractării şi/sau garantării 
unei finanţări rambursabile interne/externe în valoare 4.000.000 lei; 
-Raportul nr. 2001/27.03.2024 întocmit de inspector, Alecu Costela în cadrul comunei 
Gorgota, judeţul Prahova; 
-Hotărârea Consiliului Local Gorgota nr. 17 /10.04.2023 privind aprobarea contractării 
şi/sau garantării unei finanţări rambursabile interne/externe în valoare 4.000.000 lei; 
-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 7582/08.06.2023; 
-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judeţul Prahova; 

Ţinând seama de prevederile: 
a) art.1 alin. (5), art.120 şi art.121 alin.(1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art.9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199 /1997; 
c) art. 7 alin.(2), precum şi art.1166 şi următoarele din Legea nr. 287 /2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte; 
d) art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.109/2008, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
e) art. 61-66 şi art.761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
f) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin.(1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului nr.119/1999 
privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
g) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
h) H.C.L. Gorgota nr. 34/19.07.2023 pentru modificarea H.C.L. Gorgota nr. 17 /2023 privind 
aprobarea contractării şi/sau garantării unei finanţări rambursabile interne/externe în 
valoare 4.000.000 lei; 

Ţinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 



Având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind 
datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9 /2007 privind constituirea, 
componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei nr.1 aferente Hotărârii Consiliului Local Gorgota 
nr. 17 /10.04.2023 privind aprobarea contractării şi/sau garantării unei finanţări 
rambursabile interne/externe în valoare de 4.000.000 lei, cu anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se modifică cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al comunei Gorgota nr. 
17 /10.04.2023 privind aprobarea contractării şi/sau garantării unei finanţări rambursabile 
interne/externe în valoare 4.000.000 lei, astfel: 

„Art.4, alin (2) va avea următorul text: "Ordonatorul principal de credite are obligaţia de 
a transmite, în format electronic la adresa http://uat.mdrap.ro/, informa,tiile prevăzute la art. 
761 alin. (1) din legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare.". 

Arl.3. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează primarul şi doamna Inspector Alecu Costela din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Gorgota, judeţul Prahova, care are obligaţia de a 
comunica prezenta hotărâre, în termen legal, Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor 
Locale, conform legislaţiei în domeniu. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.6. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, şi se 
publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei 
Gorgota, judeţul Prahova. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Victor Dumitru 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

Gorgota, 28.03.202 l 
Nr.14 
Red./Dact. A.D./4 ex. 

O. U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 
SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 

Nr. consilieri în funcţie* __ 
Nr. consilieri prezenţi 
Nr. voturi pentru 
Nr. voturi contra 
Nr. abţineri 



Anexa nr.1 la H.C.L. Gorgota Nr. 14/28.03.2024 

(Anexa 1 la HCL Gorgota nr.17 /2023, Anexa nr.1 la HCL Gorgota nr.34/2023) 

Obiectivele prioritare pentru administraţia publică locală ce pot fi realizate cu aport 

asigurat din împrumutul rambursabil: 

Nr. 

Crt. 

I. 

2 

3 

Valoarea de execuţie 

Obiectivul de investiţii Aprobat prin: 
potrivit deviz general 

Modernizare Cămin Cultural - Extindere H.C.L. Gorgota nr. 3.598.337,62 lei 

corp Cl, desfiinţare Anexa C2, construire 15/30.03.2023; 

împrejmuire, aici carosabile şi pietonale, 
parcare, utilităţi, branşamente şi organizare 

de şantier, Judeţul Prahova, Comuna Gorgota, 

Sat Poligrafu 

Modernizare infrastructură rutieră locală în H.C.L. Gorgota nr. 6.714.282,78 lei 

Comuna Gorgota, Judeţul Prahova 14/30.03.2023; 

Amenajare trotuare, rigole betonate pentru H.C.L. Gorgota nr. 6.515.127,78 lei 

scurgerea apei şi podeţe de acces în Comuna 13/30.03.2023; 

Gorgota, Judeţul Prahova 

TOTAL 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Victor DUMITRU 

Valoarea finanţată din 
credit (Ici) 

600.000 lei 

2.200.000 lei 

1.200.000 lei 

4.000.000 lei 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 14/28.03.2024 

Nr. 
Semnatura persoanei 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/ AN responsabile sa efectueze 

procedura 

o 1 2 3 

1 Adoptarea hota rarii') s-a facut cu majoritate o simpla o absoluta o calificata' 

2 Comunicarea catre primar') 

3 Comunicarea catre prefectul judetului') 29.03.2024 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 29.03.2024 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 

6 Hotararea devine obligatorie") sau produce efecte juridice7), dupa caz 29.03.2024 

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului ru:...5.Z/2.ll.12 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
') Art. 139 alin. (1): .. ln exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin cxceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in 
functie." 
') Art. 197 alin. (2): .,Hotaranlc consiliuh11 local se comunica primarului." 
1) Art. 197 alin. ( I), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult l O 
zile lucratoarc de la data adoptarii ... 
') Art. 197 alin. (4): .,Hol�rarile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei 
5) Arr. 199 alin. (1): ,.Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile 
de la data comunicarii oficiale catre prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): ,,Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica." 
7) Art. 199 alin. (2): ,,Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza." 


